13. Μετὰ ταῦτα ἀρχὴ κλήσεως τῶν περὶ Πέτρον ἀπὸ Ἀνδρέου σημαίνεται. Ἀνῆλθε γὰρ παρ' αὐτῷ Ἀνδρέας, εἰς τῶν δύο τῶν ἀκολουθησάντων αὐτῷ, μαθητευομένων μὲν παρ' Ἰωάννου, ἔτι δὲ ἐν τῇ Γαλιλαίᾳ παραμενοντων, καιροῦ τῷ Ἰωάννῃ σχολαζόντων. Καὶ εὐθύς μείναντος Ἀνδρέου ἐκείνην τὴν ἡμέραν (ὥρα ἦν ὡς δεκάτη), συμβέβηκεν αὐτῇ τῇ ἡμέρᾳ ἀπαντῆσαι αὐτὸν τῷ ἰδιῷ ἀδελφῷ Σίμωνι, καὶ εἰπῆν

1 Joan. i, 38-51; ii, 1. 2 Joan. i, 29 seq.

(37) Ἰνα δείξῃ, μετὰ τὰς τεσσαράκοντα. Epi-  
phanii sententia hæc est: Christum post xi. diem  
Ieiunium, et tentationem in Galilæam esse pro-  
fectum; indidemque ad Joannem et Jordanem  
revertisse: quo tempore Joannes illum intuitus  
rursus de ipso testatus est. Joan. i, 36. Tum enim  
ambulans vidisse Jesum scribit Joannes. At Epi-  
phanius 29 et 30 commenta cum 35 et 36 confudisse  
videtur, cum ex Evangelio profert: Τῇ ἄλλῃ ἡμέρᾳ  
ὡς εἶδεν αὐτὸν περιπατοῦντα ἔφη· Οὗτός ἐστι, etc.  
Quæ diversis in commatibus leguntur. Porro pro  
eo quod vulgo scriptum est, Τῇ ἐκαύριον, Epi-  
phanius legit Τῇ ἄλλῃ ἡμέρᾳ: nisi ea potius interpre-  
tatio sit. Ut et noster interpres: Altera die. At  
prima testificatio paulo post baptismum facta vi-  
detur. Unde inter baptismum Christi, ac primam  
illam testificationem, et apostolorum vocationem,  
professionem in Galilæam interessisse putat Epi-  
phanium. De qua professione haud scio an interpre-  
tans, docturumve quisquam meminerit. Sed neque

tis eorum apertum, et angelos Dei ascendentes et  
descendentes super Filium hominis. Et die tertia  
nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ', etc.

Ut hoc evidenter ostenderet: Post xi. dies quam  
tentatus fuerat, 436 et ab ea tentatione Nazare-  
tum, et in Galilæam reversus, quod alii tres evan-  
gelistæ commemoraverant, iterum ab Jordanem  
venisse, ut ex Joannis oratione constat, cum ita  
scribit: Cum vidisset illum venientem sequenti die,  
dixit: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi.  
Item: Alia die cum vidisset illum ambulantem,  
dixit: Hic est, de quo dixi vobis: Qui post me veni-  
nit, ante me factus est, quia prior me erat. Et testi-  
monium, inquit, perhibuit Joannes, dicens: Quia  
vidi Spiritum descendantem columbæ specie, et ve-  
nientem super eum. Quæ verba, testimonium per-  
hibuit, et: Hic est quem dixi vobis, ad aliud et aliud  
significandum tempus usurpat, ut non idem cum  
baptismi tempore, sed diversum esse demonstra-  
ret. Non enim repente post baptismum ad Joannem  
accessit, sed primum in Galilæam, inde ad Jorda-  
nem, hoc est ad Joannem, perrexit. Unde dixit:  
Hic est quem dixi vobis. Ad hæc cum Evangelium  
ita narrat: Et testimonium perhibuit Joannes:  
Quia vidi; aliquando id ante tempore contigisse de-  
clarat.

XIV. Post hæc vocationis Petri atque Andreae  
initium describitur. Ad Christum enim Andreas  
adiit, unus ex ambobus qui eum secuti sunt; qui-  
que Joannis erant discipuli, et adhuc in Galilæa  
manebant, ac Joanni interim operam dabant. Deinde  
postquam illo die cum Christo moratus est Andreas,  
ac jam hora decima esset, forte accidit, ut eadem  
die in Simonem fratrem incidere, eaq̄uo diceret

Joann's verba vel minimam ejus significationem  
dare mihi vultis. Vide num. 16, ubi accuratius  
ea temporum intervalla digeruntur. Post baptismum  
xi. diem Ieiunium sequitur: tum hebdomadæ  
fere duæ, quibus Nazareti in patria vixit. Hinc ad  
Joannem revertitur, a quo agnitus ac demonstratus  
est; ac tunc Andreas illum cum socio secutus est;  
inde Petrus; post Philippus, ac Nathanael; secun-  
dum quæ nuptiis interfuit. Quæ omnia duorum a  
baptismo mensium intervallo gesta putat; hoc est  
usque ad vi. Januarii, quo die nuptiis interfuit, cum  
vi. Id. Novemb. ut arbitratur Epiphanius, a Joanno  
baptizatus esset. Colliguntur dies lx; nimirum xi.  
Ieiunii; tum xiv. quibus in patria, Galilæa consti-  
tit. Postea biduum quo ad Joannem accessit. Item  
biduum aliud, cum Andreas, inde Petrus sese ad  
eum applicarunt. Altera vero die Philippus, ac Na-  
thanael vocati; denique tertio die post ultimum  
illud biduum, nuptiæ subscecutæ. Ita lx. dies ex-  
plentur.

quæ paulo ante commemoravimus : Quia inveni-  
ret, etc. Secuta sunt illa deinceps, ut ei diceret :  
*Tu vocaberis Cephas. In crastinum voluit, inquit,  
eire in Galilæam, et invenit Philippum, et dicit  
ei Jesus : Sequere me. Erat autem Philippus a Beth-  
saida, civitate Andreæ et Petri*<sup>1</sup>. Vides quemadmo-  
dum cogitandum nobis illud relinquit ; ex duobus  
illis Joannis discipulis, qui Christum secuti sunt ;  
quorum unius nomen, Andreæ scilicet, expressit,  
alterius tacuit, hunc ipsum esse Philippum, cujus  
nomen est omissum, quod et popularis ejus esset,  
**437** et contubernalis, et eandem artem atque  
officium exerceat. Nisi forte Joannem mavis, aut  
Jacobum Zebedæi filium. Primos enim vocari illos  
oportuit ; tum deinceps Philippum, quo in Evange-  
liis ordine numerantur. Petrus primus, deinde  
Andreas, tum Jacobus, inde Joannes, postea Phi-  
lippus. Sed de iis hactenus. Longius enim patet  
ista disputatio.

XX. Nunc ad id quod erat in quæstione redeun-  
dum est, nimirum, observandum illud esse, quem-  
admodum illi cum Joannis essent discipuli, eique  
navarent operam, apud Jesum prima die manse-  
runt. A quo postridie digressi, iterum ad piscan-  
dum reversi sunt, uti cæterorum evangelistarum  
narratio continet. Etenim ubi Jesus postera luce  
discessit, statim evangelica illud historia subjicit :  
*Die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ ; et  
erut mater Jesu ibi. Vocatus est autem et Jesus, et  
discipuli ejus ad nuptias*<sup>2</sup>. Ubi ex enucleatis utrin-  
que minutisque verbis ac sententiis colligitur,  
Christum alios secum adduxisse discipulos, qui  
cum eo remanserant. Cujusmodi forte Nathanael  
fuit, et Philippus, alique nonnulli ; nam Andreas  
cum suis recesserat. Qui vero apud illum manse-  
rant, cum eo ad nuptias invitati sunt. Postea cum  
primum illud prodigium fecisset, in Capharnaum  
agrum profectus ibidem habitavit : ex quo  
tempore alia deinceps miracula cæpit edere, ut  
cum aridam hominis manum sanitati restituit. Tum  
Petri socrum curavit. Hic enim Bethsaida oriundus  
ex oppido Capharnaum uxorem duxerat, quæ duo  
oppida haud procul a se invicem dissita sunt. So-  
crus igitur Petri a febribus liberata repente mini-  
stravit. Sic enim narrationis ordo pertinet. His  
ita gestis Nazarethum, ubi educatus fuerat, denuo  
revertitur. Tum demum Isaïæ prophetæ librum le-  
git, quando et occupatione quadam sic illos allocu-  
tus est : *Utique dicetis mihi hanc parabolam : Me-*